Página 1 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 34/2025

Identificador: 0000034-05-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: KPMN.NWAX. Relatório impresso em: 10/06/2025 às 11:13:38

 Abertura de Processo Digital
Por: Jimmy Carter Porto Gonçalves em Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 10:42:32

INDICAÇÃO N°

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

              O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário, indica ao Secretario Municipal de Educação e

Desporto,  Luís Fernando Nunes Torrescasana Neto, que seja implantado  o projeto Leitura na Praça .

JUSTIFICATIVA:

O objetivo do projeto é de desenvolver o gosto pela leitura desde cedo e ampliar o conhecimento dos alunos por meio da
literatura, valorizando a literatura em suas diferentes formas de expressão e promovendo a cidadania.

objetivo principal do projeto  Leitura na Praça, é articular leitura, cultura e lazer,  na Praça onde surgiu o desejo  de organizar
um projeto que resgatasse o prazer de ler e ouvir histórias, somado a isso, pensando em mobilizar a comunidade em prol de
uma maior integração escola e comunidade, já que ambas se encontram inseridas num mesmo lugar. Pensei em trazer o
projeto para a Cidade de  Piratini-RS em torno dessa idéia de promover uma atividade cultural que colocasse as crianças em
contato com os livros e que possibilitasse também desmitificar a figura do autor de livro, concebida muitas vezes, de forma
errônea, como algo do passado, que não existe mais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 26 de maio de 2025.

Recebimento
Por: Michele Marins Becker em Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 14:04:41

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00

Página 2 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 34/2025

Identificador: 0000034-05-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: KPMN.NWAX. Relatório impresso em: 10/06/2025 às 11:13:38

 Despacho para Setor: CMV - AL
Por: Michele Marins Becker em Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 14:05:25

Parecer: Favorável

Recebido dia 26/05/2025

Indicação 237

Recebimento
Por: Luizi Peruzzi Saleh em Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 10:46:40

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00

Página 3 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 34/2025

Identificador: 0000034-05-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: KPMN.NWAX. Relatório impresso em: 10/06/2025 às 11:13:38

 Despacho para Setor: CMV - AL
Por: Luizi Peruzzi Saleh em Quarta-feira, 28 de Maio de 2025 10:55:26

Recebimento
Por: Iago Madruga de Farias em Terça-feira, 10 de Junho de 2025 11:12:51

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00

Página 4 de 4Câmara Municipal de Piratini
Processo Digital: 34/2025

Identificador: 0000034-05-2025-5-00-0000-00
Situação Geral do Processo: Encerrado

Assunto: Indicação

Para verificar a autenticidade acesse: https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-
2025-5-00-0000-00 e informe o Código Verificador: KPMN.NWAX. Relatório impresso em: 10/06/2025 às 11:13:38

 Encerramento
Por: Iago Madruga de Farias em Terça-feira, 10 de Junho de 2025 11:13:30

Registrada em 05/06/25.

https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00
https://piratini.govbr.cloud/portal-servicos/servico/autenticidade-processo/executar.html?identificador=0000034-05-2025-5-00-0000-00